Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Quarta, vtrum infames sint recipiendi ad testimoniu[m]? Sol. non: nisi contra sui similes.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](#)

Secunda pars incipit ibi. Similiter.
b. Dotali titulo. In quicquid dos a deo requiritur in matrimonio, ut sine ea matrimonium non teneat, ergo ad mons

et. q. quest. i. qui crimen.
A Lient. Casum istum habuisti. s. q. v. alieni.
B Satu. **C**ausa. Questu fuit ab Anacleto vtrius
apostata sit recipiendus ad accusandum vel relin-
candu. Et responderet q. non: immo
vis apostata refu-
sius est ante re-
versionem; ut hoc
statutum Clemens dicitur.
fuis sanctis colle-
gio.
Secundu. **C**o. Dicitur
hic q. ois apostola-
ta infamia efficit,
nec recipit ad ac-
cusandu. Sed id
dicitur q. primo si-
des et conuersatio-
est pueranda; et
si irreprehensibili-
les apparuerint/
admititur ad ac-
cumentum.

Infamia
mio an-
posse
accusa-
re,

multorum autoritatibus claret.
A tenuim. Ignitus papa,
Contra nos qui in in-
fame accusare non possunt.
A Lenti errois societa-
tem lectarem, vel a sui
positu tramite recentem, aut
apostolice sedis iustionibus
bus inobedientie suscipere non
possunt, nec impotere recte
crederent, vel scitorum patrum ius-
tis obtemperantes possunt:
q. inter fidelerum et fideles ma-
gna debet esse discreto.

I tem Anacleto papa i. pa-
ma decretal.

Consulete sua sponte tran-
sredit: ante sua reuersione re-
cte agentes accusare non posse.

Beat p̄decessor noster
Clemens vir aplicus et
ipsi dei plenus, vna cū reliquo
sanctis collegis suis statutis di-
ces. Accusandi vel testificandi
dilectissimi denegat his q. xpia-
ne religiosi et nois dignitate,
sue legis vel sui positus noi-
ma aut regulariter prohibita
neglexerint. Transgressores
eim sp̄de legis sue, clausi vio-
latores, apostate noiant. ois
eis apostata refud est an-
te reuersionem suā: nec in ac-
culationē recte agētū aut re-
stimoniu suscipiendus est.

I tem p̄lus papa.

Ca suo proprio disceden-
tes sunt infames.

Si quis a vero p̄posito re-
trosum exhibauerit
et iusta apostolice sedis libenter
transgressus fuerit, infamia
efficit. Reprobari ergo oportet
eoz redargitiones quin
recta fide suspecti sit. Fides
aut et conuersatio primū scruta-
rā est: et deinde qui irrepre-
hensibiles apparuerint, sunt

recipiendi, et non prius.
I tem Calixtus papa,
Concilio, et non legitime
confici, facer dote et legitime
me coniunctos accusare non
possunt.

Consanguineorum sum-
tiones nec legitime
sunt, nec manere possunt: sed
sunt repellēti. Quisquis er-
gō legitime sūnctus, vel
ab aliis dotali titulo ac benedi-
ctione sacerdotis constat co-
pulari: sacerdotes vel legitime
piuctos criminali potest:
qm̄ ois incestus macula pol-
luti infamia est: et accusare
supradictos non possunt. Non
solum ergo hi sunt repellēti,
et infames efficiuntur: sed etiam
omnes etiā contententes.

Similiter de raptoriibus,
vel eis qui sentiores impetrati
fieri centemus. Hoc enim le-
ges feculi interficiunt: sed nos
misericordia preueente sub in-
famie nota ad penitentiā re-
cipimus. **I** tem.

Clausus non potest recipi de
accusatione.

Conspiratores in nullis
accusatione sunt
recipisci: nec eoz vel anachae-
matizatorum vel villum nocte
re aut ledere potest.

I te Stephano, **P**ro codice.
D Villus anathematizator
non recipi in
accusatione. Et de
anathematizatori,
qui eis suo iusto
anathematizat et
qui incidit in cano-
ni late tentere.

Fecundus, **C**redant, ar-
cora. xxiij. q. viij.
repudem.

G Scripta. **L**et. **A**nathema-
tizator non recipi in
accusatione. Et de
anathematizatori,
qui eis suo iusto
anathematizat et
qui incidit in cano-
ni late tentere.

Hec. **V**illus anathematizator
non recipi in
accusatione. Et de
anathematizatori,
qui eis suo iusto
anathematizat et
qui incidit in cano-
ni late tentere.

I tem Fabianus papa.
Conathematizatori, nuncies
accusare non possunt.

Clericus. **C**ausa. Questio fuit an clericus qui sibi episcopū per calumniā accusauit vel iniiciatō exiit, repellatur ab accusatione. Si dicitur q̄ fieri infamū effectus est, et de positū tradi debet curie ferentur.

a. **E**ccl. **A**ccusauerit,

calumniā, ne sic dō

llo ter ppter.

interi

200000 non statim; rūne

ad fin.

100000 vī ex. de in-

ca. cor-

mine. xj. q. si q̄

est. re-

acerdotum.

in. l. t.

Omnis quos sanctiorū patrū statuta tam præteritis q̄ futuri temporibus anathematizāt; submouem⁹ et ab oīm fidelium accusato- ne alienamus.

Item Stephanus papa.

Clericus. **E**piscopū pater-

lauerit, infamie efficiat.

Clericus. **E**piscopū

autem suos ep-

iscos multe per-

sequuntur, et per ca-

casā. summa fuit de

reputacōne.

Item Alexander papa.

Confamis et exilio sicut qui

epos perfequantur.

Dicitur vero quod episcopū

fuit accusauerit, aut

ei iniudicato exirevit, nō est re-

cipēdus, q̄ infamis effectus

erat a gradu dō recedere, ac

curie transferuntur.

Item Stephanus papa.

Confamis et exilio sicut qui

epos perfequantur.

Dicitur vero quod episcopū

persequuntur, et amouere

injustis cōtra aplūcam

authoritatē, etia. a morte p-

hibentur, dicente dico: Hol-

monte p̄tōis, sed ut cōuerter-

etur tuūat: ppetua fī pculdu

no natūrā infamia, et exilio

dō. **E**xilio. Et

go in die ecclasi-

etate potest in ex-

ilium mittere: et. l.

enī. dī. accedēs leis-

dis, in modo, p-

ri. q. i. in. f. vel

pontorū exilium, p-

carceris monachis-

ri: v. q. quest., in

punī.

Detractores.

Clericus. Dic-

tim hic q̄ nullus infamis vel

facile que potest religiosum vel christianum ac-

cusare, vel cōtra eū reprobari: quādū christians ille

st̄ illa vel servilia persona.

Consumilis, ergo vide si infamie vult agere ciuil-

100000 q̄ nō audif. **S**eruile yel. p. i. v̄ loquif de erōcato.

Seruile, ergo loquif de criminali causa: q̄ fer-

tiūas in causa ciuilis se defendere nō potest, s̄ in criminis

li potest: v. f. de aca. feruose. z. i. eos. f. feruose.

hol. **C**onsumilis vero, **C**ausa. Supra in ea, col. ppter.

Ecc. nullus, et ea sequenti facta fuit mentio de anarhe-

mate, ideo Gratia ponit hic hunc. q. vt affigere differē-

tam inter excommunicacionem et anathema, et ad hoc

Andicuit sequens ea,

Engeltrudam, **C**ausa. Ad suscepſionē Engel

trude vroce Bo-

tonis Lotharii dō-

misi Tedergam,

et superdixit En-

geltrudam, ppter

quod Joan. papa

removit eam, non

solū a fraterna co-

munitio, sed etiam a

coz- ppter chisli, id est

a communione fī

deliu: qui anathe-

ma, i. maior exco-

ditio dicitur.

Anathemate, thema.

anathemata est ma-

ior excommunicatio

v. q. i. nemo epis-

copou. Et est hic

differēta iter ma-

toem et minorem

excommunicatio.

Andicuit Ioh. pa-

pa. viii. scribit cuidam epo.

Cliud est excommunicatio,

autem anathematio.

Engeltrudā vroce Bo-

tonis noueris, non solū

excommunicatione, q̄ a frater-

na societate separat, sed etiā

anathemateⁱ, q̄ ab ipso xp̄i

cozōpe (q̄ est ecclēsia) recidit,

crebro percussam esse.

Tnde datur intelligi q̄ an-

athematio intelligendū sunt

nō simpliciter a fraterna socie-

tate, sed etiā a cozōpe chisli

(q̄ est ecclēsia) oīno separati.

Sed etiā vroce Bo-

tonis noueris, non solū

excommunicatione, q̄ a frater-

na societate separat, sed etiā

anathemateⁱ, q̄ ab ipso xp̄i

cozōpe (q̄ est ecclēsia) recidit,

crebro percussam esse.

Tnde datur intelligi q̄ an-

athematio intelligendū sunt

nō simpliciter a fraterna socie-

tate, sed etiā a cozōpe chisli

(q̄ est ecclēsia) oīno separati.

Sed etiā vroce Bo-

tonis noueris, non solū

excommunicatione, q̄ a frater-

na societate separat, sed etiā

anathemateⁱ, q̄ ab ipso xp̄i

cozōpe (q̄ est ecclēsia) recidit,

crebro percussam esse.

Sed etiā vroce Bo-

tonis noueris, non solū

excommunicatione, q̄ a frater-

na societate separat, sed etiā

anathemateⁱ, q̄ ab ipso xp̄i

cozōpe (q̄ est ecclēsia) recidit,

crebro percussam esse.

Sed etiā vroce Bo-

tonis noueris, non solū

excommunicatione, q̄ a frater-

na societate separat, sed etiā